дело № 2-5634/2017 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2017 г. г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфа Республики Башкортостан 

в составе:

судьи Фаршатовой И.И. единолично, 

при секретаре Мухаметшиной Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковым заявлениям ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации городского округа 

<

адрес> о признании права собственности на садовые земельные участки в порядке приватизации,

У С Т А Н О В И Л :

Истцы обратились в суд с указанным иском, мотивируя тем, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 являются членами огородно- садоводческого товарищества открытого акционерного общества «Уфимское моторостроительное производственное объединение» (ОСТ ОАО УМПО). В соответствии с Уставом ОСТ ОАО УМПО ФИО9 был выделен земельный участок №, ФИО2 - №, ФИО3 - №, ФИО4 - №, ФИО8 - №, ФИО6 - № и ФИО7 - № в коллективном саду «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО. Согласно Решению № Исполнительного комитета Черниковского городского Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> Башкирской АССР от ДД.ММ.ГГГГ за коллективом рабочих и служащих завода п/

<

данные изъяты> закреплены участки под плодово-ягодные сады». На основании данного решения выдан акт об отводе границ участка и красных линий в натуре. ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> № разрешена государственная регистрация огородно- садоводческих товариществ при ОАО УМПО. ДД.ММ.ГГГГ ОСТ ОАО УМПО поставлено на учет в ГНИ по 

<

адрес> и присвоен №. Постановлением главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован действующий ныне Устав ОСТ ОАО УМПО, где в п. 1.3 указано, что ОСТ ОАО УМПО является добровольной некоммерческой организацией в форме потребительского кооператива, созданного на основе добровольного объединения садоводов ОАО УМПО. Постановлением главы Администрации ГО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № зарегистрирован коллективный сад «Тюльпан-5», правопреемником которого на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является ОСТ ОАО УМПО. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 обратились в Администрацию ГО 

<

адрес> с заявлениями о предоставлении земельных участков №№ соответственно в коллективном саду «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО в собственность. Однако получили ответ, в котором указано, что оспариваемые земельные участки расположены на территории коммерческих производственных зон с индексом КП-3, на территории которых вид использования земельного участка «для ведения садоводства», является запрещенным, находятся во втором поясе зоны санитарной охраны водных объектов, относятся к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд города с ограничением их предоставления гражданам. Справками ОСТ ОАО УМПО подтверждается, что ФИО9. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 являются членами КС «Тюльпан -5» ОСТ ОАО УМПО, имеют садовые участки №№, № задолженности по оплате членских взносов не имеют. В кадастровом паспорте от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № расположен в 

<

адрес>, коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№ относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, входит в территориальную зону КП -3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, Калининский, р-н, Коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, участок входит в территориальную зону КП-3, полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 603+/-9 кв.м. кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП -3 и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП -3 и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. В паспортее от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 204, относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства (на листе № указано о том, что участок входит в территориальную зону КП-3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс), далее в соответствии с паспортом от ДД.ММ.ГГГГ г. № земельный участок № площадью 305+/-6 кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 41, относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП-3, к санитарной зоне -2 поясу и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. Ранее в кадастровом паспорте на земельный участок № на листе № указывалось о том, что участок входит в территориальную зону КП -3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № данных о том, что земельный участок № площадью 300+/-6 кв.м. кадастровым номером № к зоне КП-3, к санитарной зоне -2 пояса, к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. Считают отказ Администрации ГО 

<

адрес> в предоставлении в собственность испрашиваемых земельных участков не обоснован, поскольку они не изъяты из оборота, не ограничены в обороте и в отношении них не принято решение о резервировании для государственных или муниципальных нужд. Как следует из данных Кадастровой карты, испрашиваемые участки действительно находятся в зоне КП-3. Однако испрашиваемые участки выделены для ведения садоводства еще в 1953 г., Коллективный сад «Тюльпан-5» зарегистрирован в 1997 

<

адрес> кодекс РФ принят ФЗ -190 от ДД.ММ.ГГГГ, а Правила землепользования и застройки городского округа 

<

адрес> утверждены решением Совета городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, как видно из представленных кадастровых паспортов и данных кадастровой карты РФ в сети интернет, данных об отнесении испрашиваемых участков к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд, не содержится. Законных оснований для отказа в передаче в собственность истцов спорных земельных участков нет, они приобрели право на участки, поскольку предоставлены по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским и Земельным законодательством РФ. В связи с чем просят признать право собственности за ФИО1 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО2 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием; для ведения садоводства, признать право собственности за ФИО3 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО4 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО5 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, признать право собственности за ФИО6 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по тому же адресу.

В судебном заседании истец ФИО4 и представитель истцов ФИО10 по доверенности иск поддержала и просила суд его удовлетворить по указанным в нем основаниям. Истцы, ответчик Администрация ГО г. Уфа третьи лица Управление земельных и имущественных отношений Администрации ГО 

<

адрес>, ОСТ ОАО «УМПО», МУП УфаВодоканал в суд не явились, извещены надлежаще (истцы просили рассмотреть дело в их отсутствие с участием представителя по доверенности). Уважительных причин неявки не представлено, поэтому на основании ст. 167 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие сторон и 3 лиц.

Исследовав материалы дела, заслушав заявителя, представителя истцов, обсудив его доводы и доводы иска, суд приходит к следующему выводу.

Судом установлено, что ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 являются членами огородно- садоводческого товарищества открытого акционерного общества «Уфимское моторостроительное производственное объединение» (ОСТ ОАО УМПО). В соответствии с Уставом ОСТ ОАО УМПО ФИО9 был выделен земельный участок №, ФИО2 - №, ФИО3 - №, ФИО4 - №, ФИО8 - №, ФИО6 - № и ФИО7 - № в коллективном саду «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО. Согласно Решению № Исполнительного комитета Черниковского городского Совета депутатов трудящихся 

<

адрес> Башкирской АССР от ДД.ММ.ГГГГ за коллективом рабочих и служащих завода п/я 20 закреплены участки под плодово-ягодные сады». На основании данного решения выдан акт об отводе границ участка и красных линий в натуре. ДД.ММ.ГГГГ постановлением 

<

адрес> № разрешена государственная регистрация огородно- садоводческих товариществ при ОАО УМПО. ДД.ММ.ГГГГ ОСТ ОАО УМПО поставлено на учет в ГНИ по 

<

адрес> и присвоен ИНН № Постановлением главы 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован действующий ныне Устав ОСТ ОАО УМПО, где в п. 1.3 указано, что ОСТ ОАО УМПО является добровольной некоммерческой организацией в форме потребительского кооператива, созданного на основе добровольного объединения садоводов ОАО УМПО. Постановлением главы Администрации ГО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за № зарегистрирован коллективный сад «Тюльпан-5», правопреемником которого на основании постановления Главы администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ является ОСТ ОАО УМПО. ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 обратились в Администрацию ГО 

<

адрес> с заявлениями о предоставлении земельных участков №№ соответственно в коллективном саду «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО в собственность. 

В предоставлении участков муниципальным органом отказано на том основании, что земельные участки расположены на территории коммерческих производственных зон с индексом КП-3, на территории которых вид использования земельного участка «для ведения садоводства», является запрещенным, находятся во втором поясе зоны санитарной охраны водных объектов, относятся к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд города с ограничением их предоставления гражданам. 

Справками ОСТ ОАО УМПО подтверждается, что ФИО9. ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО8, ФИО6 и ФИО7 являются членами КС «Тюльпан -5» ОСТ ОАО УМПО, имеют садовые участки №№, задолженности по оплате членских взносов не имеют. 

В кадастровом паспорте от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № расположен в 

<

адрес>, коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 

<

данные изъяты> относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, входит в территориальную зону КП -3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером №, расположен по адресу: 

<

адрес>, Калининский, р-н, Коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 134, относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, участок входит в территориальную зону КП-3, полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП -3 и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. Согласно кадастровому паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером №, по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП -3 и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. В паспорте от ДД.ММ.ГГГГ № указано, что земельный участок № площадью 500+/-8 кв.м. кадастровым номером № расположен по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 204, относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства (на листе № указано о том, что участок входит в территориальную зону КП-3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс), далее в соответствии с паспортом от ДД.ММ.ГГГГ г. № земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. 41, относится к категории земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства. Данных об отнесении земельного участка к зоне КП-3, к санитарной зоне -2 поясу и к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. Ранее в кадастровом паспорте на земельный участок № на листе № указывалось о том, что участок входит в территориальную зону КП -3 и полностью входит в санитарную зону охраны водозаборов, 2 пояс. Согласно паспорту от ДД.ММ.ГГГГ № данных о том, что земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № к зоне КП-3, к санитарной зоне -2 пояса, к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд Решением Совета городского округа 

<

адрес> РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, не имеется. 

Как следует из данных Кадастровой карты, испрашиваемые участки действительно находятся в зоне КП-3. Однако данные участки выделены для ведения садоводства еще в 1953 г., Коллективный сад «Тюльпан-5» зарегистрирован в ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> кодекс РФ принят ФЗ -190 от ДД.ММ.ГГГГ, а Правила землепользования и застройки городского округа 

<

адрес> утверждены решением Совета городского округа 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, как видно из представленных кадастровых паспортов и данных кадастровой карты РФ в сети интернет, данных об отнесении испрашиваемых участков к землям, зарезервированным для государственных и муниципальных нужд, не содержится. Законных оснований для отказа в передаче в собственность истцов спорных земельных участков нет, они приобрели право на участки, поскольку предоставлены по основаниям и в порядке, предусмотренном Гражданским и Земельным законодательством РФ. 

Какой-либо опасности для жизни и здоровья людей, для окружающей среды, объектов культурного наследия ведение садоводства не представляет. Запрет на использование земель не наложен. Отказ ответчика в предоставлении в собственность граждан земельных участков ввиду нахождении их втором поясе зоны санитарной охраны водных объектов не обоснован, поскольку согласно ответа директора филиала Росреестр по РБ следует, что испрашиваемые участки в зону санитарной охраны водозаборов не входят. В настоящее время сведения о зонах санитарной охраны водозаборов выгружены из ГКН по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

На основании ч. 4 ст. 3 ФЗ РФ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретенные ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 1305-1 "О собственности в СССР", но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными статьей 36 Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

В соответствии со ст. 36 ЗК РФ граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом. Исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане и юридические лица - собственники зданий, строений, сооружений. Указанное право осуществляется гражданами и юридическими лицами в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами.

Земельные участки истцами используются в личных целях, содержатся в нормальном состоянии, не находятся в общем пользовании, огорожены забором, по участкам не проходят дороги, улицы, не расположены площади, скверы бульвары, сформированы как объект недвижимости, разрешены для ведения садоводства. Государственные и муниципальные органы иск к истцам об изъятии участков, о сносе строений не предъявляли, их право владения и пользования землей в суде не оспаривали. 

В соответствии со ст. 28 ЗК РФ не допускается отказ в предоставлении в собственность граждан и юридических лиц земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев изъятия участков из оборота, установленного федеральным законом запрета на приватизацию земельных участков, резервирования земель для государственных или муниципальных нужд. Предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в собственность граждан и юридических лиц осуществляется за плату. Предоставление земельных участков в собственность граждан и юридических лиц может осуществляться бесплатно в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, федеральными законами и законами субъектов РФ.

В ст. 130 Гражданского кодекса РФ указано, что к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства. В соответствии с п. 1 ст. 36 Земельного кодекса РФ граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом. Согласно ст. 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, красные линии - линии, которые обозначают существующие, планируемые (изменяемые, вновь образуемые) границы территорий общего пользования, границы земельных участков, на которых расположены линии электропередачи, линии связи, трубопроводы, автомобильные дороги, железнодорожные линии и другие подобные сооружения.

В соответствии со ст. 27 ЗК РФ оборот земельных участков осуществляется в соответствии с гражданским законодательством и настоящим Кодексом. Земельные участки, отнесенные к землям, изъятым из оборота, не могут предоставляться в частную собственность, а также быть объектами сделок, предусмотренных гражданским законодательством. Земельные участки, отнесенные к землям, ограниченным в обороте, не предоставляются в частную собственность, за исключением случаев, установленных федеральными законами. Содержание ограничений оборота земельных участков устанавливается настоящим Кодексом, федеральными законами.

<

адрес>ов и зон санитарной охраны водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и в лечебных целях, утверждаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам. Границы и режим зон санитарной охраны источников питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения устанавливаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии их санитарным правилам (пункты 4, 5 статьи 18 Федерального закона N 52-ФЗ).

Доказательств того, что испрашиваемые истцами участки изъяты из оборота, расположены на территории санитарных зон охраны водозаборов, зарезервированы для государственных или муниципальных нужд или в отношении них федеральным законом установлен запрет на приватизацию, что могло бы послужить основанием для отказа в их предоставлении, не представлено. Указание УЗИО Администрации города на то, что участки входят во второй пояс зоны санитарной охраны водных объектов какими-либо доказательствами не подтверждено. В материалы дела не представлены документы, на основании которых возможно определить отнесение спорных земельных участков к ограниченным в обороте, органом исполнительной власти зоны санитарной охраны источника водоснабжения; границы первого, второго пояса и третьего пояса ЗСО не установлены.

При таком положении, так как достоверно установлено наличие законных прав истцов на приобретение участков в порядке приватизации (бесплатно на основании закона), суд считает необходимым иски удовлетворить и признать право собственности за ФИО1 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч

<

данные изъяты> категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО2 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием; для ведения садоводства, признать право собственности за ФИО3 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№, категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО4 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>10 кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, №, категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; признать право собственности за ФИО5 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, признать право собственности за ФИО6 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по тому же адресу.

Руководствуясь ст. ст. 196-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Иски ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 к Администрации городского округа 

<

адрес> о признании права собственности на садовые земельные участки в порядке приватизации удовлетворить,

признать право собственности за ФИО1 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, коллективный сад «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; 

признать право собственности за ФИО2 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№ категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием; для ведения садоводства, 

признать право собственности за ФИО3 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№, категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; 

признать право собственности за ФИО4 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№ категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства; 

признать право собственности за ФИО5 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты>м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч. № категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства, 

признать право собственности за ФИО6 на садовый земельный участок № площадью 

<

данные изъяты> кв.м. кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, р-н Калининский, КС «Тюльпан-5» ОСТ ОАО УМПО, уч№ категория земель населенных пунктов с разрешенным использованием: для ведения садоводства.

Данное решение считать основанием для регистрации за истцами права собственности на указанные земельные участки с выдачей каждому соответствующих свидетельств о госрегистрации права собственности в Управлении Федеральной службы регистрации, кадастра и картографии по РБ.

Решение может быть обжаловано сторонами и другими лицами, участвующими в деле, в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан течение одного месяца через суд, принявший решение.

Председательствующий судья И.И. Фаршатова